CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www.camarafranca.sp.gov.br

Rua da Câmara, 1   Bairro São José   CEP:  14.401-278

Fone: (16) 3713-1555  Fax: (16) 3713-1500  DDG 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca – SP.

REQUERIMENTO nº              /2021

DESPACHO

Encaminha-se.

Sala de Sessões,

____/____/______.

_______________________

Presidente

A Vereadora que a este subscreve vem, nos termos

regimentais, REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado

o Exmo. Sr. Prefeito de Franca, Alexandre Ferreira, a fim de

solicitar informações sobre a atual política habitacional do

Município de Franca.

Gostaríamos de saber se existem planos para liberar

empreendimentos de moradias populares na cidade, e, em caso positivo,

quando isso deve acontecer.

O pedido justifica-se porque a demanda por

residências populares tem aumentado a cada dia no município. O

problema se agrava quando se verifica que pouquíssimos

empreendimentos imobiliários para famílias de baixa renda foram

lançados pelo município nos últimos anos.

Além disso, indagamos se existe uma fila de espera

para obtenção de casas próprias na Prefeitura. Atualmente a obtenção

de tal informação é dificultada porque, ao que parece, a Central de

Habitação do Município foi desativada (a aba do programa no site da

Prefeitura não possui quaisquer informações -

https://www.franca.sp.gov.br/index.php?option=com_phocadownload&vi

ew=category&id=1472:central-da-habitacao). Por fim, então,

solicitamos saber se o Poder Executivo tem planos de reativar a

Central e, em caso positivo, quando isso deve ocorrer.

Câmara Municipal de Franca, 27 de janeiro de 2021

Lindsay Cardoso

Vereadora – Cidadania

Franca-SP

https://www.franca.sp.gov.br/index.php?option=com_phocadownload&view=category&id=1472:central-da-habitacao
https://www.franca.sp.gov.br/index.php?option=com_phocadownload&view=category&id=1472:central-da-habitacao